
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 129  DEL 31/10/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 158 DEL 31/10/2024 
 
 
OGGETTO:       

Determina a contrarre ed affidamento diretto del servizio di “Organizzazione 2 laboratori di 
degustazione e collaborazione alla promozione di alcune iniziative ed eventi ecomuseali” inseriti 
nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira. Affidamento incarico ed impegno di 
spesa - CIG B415A3234B 
 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTE le seguenti deliberazioni:  
 - C.C. n. 30 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026; 
 − C.C.  n. 31 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il periodo 2024/2026; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali e s.m.i.; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali e s.m.i.; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle di Macra e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 629-3802 del 01/03/2000 in 

base alla Legge Regionale n. 31/95 è stato istituito l’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 
- che con successiva Delibera della Giunta Regionale del Piemonte n. 21-522 del 24/07/2000 la 

gestione giuridica e il coordinamento dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira è stata affidata al 
Comune di Celle di Macra; 

- che in data 16/11/2000 veniva sottoscritta la convenzione Repertorio n. 5139 tra la Regione 
Piemonte ed il Comune di Celle di Macra per la gestione dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

- che il Comune di Prazzo con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/04/2002 ha 
aderito all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

- che il Comune di Marmora con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20/05/2004 ha 
aderito all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

- che il Comune di Elva con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21/02/2009 ha aderito 
all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 
 

DATO ATTO che i 2 laboratori di degustazione e la collaborazione alla promozione di alcune 
iniziative ed eventi ecomuseali inseriti nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta Valle 
Maira, interessano più comuni e che gli incarichi relativi sono in capo all’ente gestore 
dell’Ecomuseo ossia il Comune di Celle di Macra; 

 
VISTO che per la realizzazione del servizio eventi risulta necessario rivolgersi ad operatore 
economico che abbia conoscenza del territorio e dei produttori locali e competenza in ambito di 
realizzazione di laboratori di degustazione (compresa la fase di logistica durante lo svolgimento 
degli eventi stessi); 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato all’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di “Organizzazione 2 

laboratori di degustazione e collaborazione alla promozione di alcune iniziative ed eventi 
ecomuseali” inseriti nel Programma Attività  dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira, garantendo la 
presenza di produttori o ristoratori collegabili a prodotti locali e che rispondano ai 
criteri/obiettivi che l’Ecomuseo intende raggiungere, garantendo la logistica durante i laboratori; 

- Importo individuato quale onorario a base di affidamento: euro 500,00 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettera (lettera contratto), anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato, contenere le seguenti clausole essenziali: indicazione del contraente, tempo e 
modalità di esecuzione del servizio, corrispettivo, ecc.; 

- Tipo di affidamento: affidamento diretto di servizio stipulato a corpo; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di servizio extra piattaforma di 

negoziazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

lettera contratto; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non possa rivestire un 



interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento della prestazione 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ovvero mediante affidamento 
diretto extra piattaforma di negoziazione previa consultazione di unico operatore economico, 
secondo quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019 articolo 1 comma 130; 
 
VISTA la comunicazione ANAC del 10/01/2024 che conferma l’obbligo digitalizzazione anche per 
gli affidamenti diretti garantita, nel caso di affidamenti sotto i 5.000,00 euro, mediante la 
trasmissione delle informazioni alla Banca Dati Nazionale dei contratti Pubblici ANAC attraverso 
la compilazione della scheda AD5; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che: 
- per dare avvio alla procedura di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 

sulle leggi e gli ordinamenti degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, occorre 
adottare il presente provvedimento a contrarre; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
ATTESO che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di “Organizzazione 2 
laboratori di degustazione e collaborazione alla promozione di alcune iniziative ed eventi 
ecomuseali” inseriti nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 
 
ATTESO che il servizio di cui all’oggetto della presente determinazione è riconducibile alle 
previsioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
STABILITO di procedere ad affidare il servizio mediante avvio di trattativa diretta nei confronti di 
unico operatore economico, data la territorialità in cui questa associazione opera, extra piattaforma 
di negoziazione, avendone i requisiti, richiedendo alla pro loco la disponibilità all’espletamento 
dell’incarico e la formulazione di un’offerta economica; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Celle di Macra ha chiesto con lettera prot. n. 1773 del 
28/10/2024, alla AT Pro Loco PRAZZO con sede in Prazzo (CN), Piazza Municipio n. 1, Partita 
IVA 04009990047-  C.F. 96102820048, la disponibilità all’incarico della prestazione di servizio di 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


“Organizzazione 2 laboratori di degustazione e collaborazione alla promozione di alcune iniziative 
ed eventi ecomuseali” inseriti nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira al 
prezzo proposto da codesto Ente di €. 500,00 (diconsi cinquecento/00) oltre IVA 22%; 
 
APPURATO che la AT Pro Loco PRAZZO con sede in Prazzo (CN), Piazza Municipio n. 1, 
Partita IVA 04009990047-  C.F. 96102820048, ha dato la disponibilità all’incarico della prestazione 
di servizio di “Organizzazione 2 laboratori di degustazione e collaborazione alla promozione di 
alcune iniziative ed eventi ecomuseali” inseriti nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta 
Valle Maira ed ha trasmesso la propria offerta il 29/10/2024 assunta al protocollo dell’Ente al n. 
1790 del 29/10/2024, confermando per l’incarico di cui all’oggetto l’importo proposto di €. 500,00 
(diconsi cinquecento/00) oltre IVA 22%; 

 
DATO ATTO che l’offerta proposta dall’Ente e accettata dall’operatore economico è congrua 
rispetto ai vigenti prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO altresì che con il presente affidamento ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 sono stati individuati, come su espressamente indicati, il fine; 
l’importo; la forma del contratto; il tipo di affidamento; la modalità di scelta del contraente; le 
clausole ritenute essenziali; 
 
CONSTATATO che l’Associazione individuata risulta disporre di comprovata esperienza per 
l’espletamento dell’incarico suddetto; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento del servizio alle condizioni 
specificate nella sopra indicata trattativa; 
 
DATO ATTO che i C.I.G. è B415A3234B; 

 
APPURATO CHE: 
- l’operatore economico possiede i requisiti per l’espletamento dell’incarico; 
- l’operatore economico non rientra nei casi di esclusione di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’operatore economico, con riferimento alla legge n. 136/2010, sarà obbligato alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che per la procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), avendo importi inferiori a 40.000,00 euro e con operatore economico che fornisce dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, la stazione appaltante si avvale di quanto previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
ossia di verificare le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, considerando che in ordine al presente atto non emergono 
conflitti di interesse; 
 

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti”; 
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il vigente statuto Comunale; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in ordine al presente atto ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di affidare per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i. l’incarico della prestazione di servizio di “Organizzazione 2 
laboratori di degustazione e collaborazione alla promozione di alcune iniziative ed eventi 
ecomuseali” inseriti nel Programma Attività dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira alla AT Pro 
Loco PRAZZO con sede in Prazzo (CN), Piazza Municipio n. 1, Partita IVA 04009990047 -  
C.F. 96102820048, per l’importo complessivo di  €. 610,00 (diconsi seicentodieci/00) oneri 
fiscali compresi; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di €. 610,00 (diconsi seicentodieci/00) imputandola al 
cod. 05.02.1 Capitolo 1478.99 del Bilancio 2024 regolarmente approvato; 

 
4) di dare atto che: 

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere (lettera contratto), anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- l’esigibilità della obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 
 
5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di pubblicare secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei 

confronti degli operatori economici. 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to: GHIO Michelangelo 
 
 

 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Celle di Macra, lì 31/10/2024 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            F.to: GHIO Michelangelo 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi dal 30/11/2024 al 15/12/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Celle di Macra, lì 30/11/2024 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Celle di Macra, lì 31/10/2024 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO


